comprendere in un unico afflato dimostrativo le ulteriori possibili obiezioni di tutti coloro che rivelavano di essere: *adversarii christianae legis*: «[...] ad ultimum etiam omnes cuiuslibet christianae legis adversarii obiectiones posui [...]». E la finalità di un tale intento è resa in forma lapidaria: «[...] positasque pro meo sapere *cum ratione et auctoritate* destruxi»⁸³.

La struttura complessiva dell'opera viene delineata dunque programmandone l'intelaiatura generale sul sostegno di una precisa scelta metodologica, orientata a far chiarezza sui temi e sui problemi che la tradizione ebraica e quella cristiana consideravano come propri, ed ogni singolo *Titulus*, dei dodici che la compongono, ha la funzione specifica di trattare, nella discussione, gli aspetti che enuncia, e di renderne nel contempo facile e rapida la consultazione: «Librum autem totum distinxi per dialogum, ut lectoris animus promptior fiat ad intelligendum. In tutandis etiam Christianorum rationibus nomen, quod modo Christianum habeo, posui, in rationibus vero adversarii confutandis nomen, quod ante baptismum habuerat, id est Moysen. Librum etiam in titulos duodecim divisi, ut, quod lector quisque desiderat *citius in illis inveniat*»⁸⁴.

davvero giustificare, con tutte le implicazioni che essa richiama, la frase del *Dialogus*. Non solo: ma consentirebbe di cominciare ad intravedere le reali ragioni che indussero Pietro Alfonsi a trasferirsi in Inghilterra alla corte di Enrico I Beauclerc (cfr. la nota 74, *supra*) la cui: «[...] personal predilection for Cluny is well known»: CANTOR, *Church, Kingship* cit., p. 311, e note 231-232; ma si vedano anche il cap. V: *The Ending of the Investiture Controversy*, pp. 202-273; ed il cap. VI: *Henry I, the English Church and the Papacy, 1109-1135*, pp. 274-320. Per le linee già ricordate sulla condizione delle comunità sefardite, si veda anche: Paul JOHNSON, *Storia degli Ebrei*, Milano 1991 (= *A History of the Jews*, 1987), part., pp. 195-198 ss. Si veda la nota seguente per il passo del *Dialogus* ove risulta la frase di cui qui si è discusso, da me data in corsivo.

⁸² *Dialogus, Prologus*, ed. MIETH, p. 2: PL 157, col. 538AB: «Cumque notum esset Iudeis, qui me antea noverant et probaverunt peritum in libris prophetarum et dictis doctorum, partem etiam, licet non magnam, habere omnium liberalium artium, quod legem et fidem accepissem Christianorum et unus essem eorum, quidam eorum arbitrati sunt me hoc non fecissem, nisi quia adeo omnem abieceram verecundiam, quod et deum et legem contempseram. Alii vero propterea me fecissem dicebant, quod non, ut decuerat, prophetarum et legis verba intellexissem. *Alii autem vanae gloriae imputabant et me hoc fecissem calumpniabantur ob honorem saeculi, eo quod Christianorum gentem ceteris omnibus superesse conspicerem.* Hunc igitur libellum composui, ut omnes et meam cognoscant intentionem et audiant rationem [...]» Sulla frase da me data in corsivo cfr. la nota precedente.